№ 1-895/19

07RS 0001-01-2019-003584-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 10 декабря 2019 года

Cудья Нальчикского городского суда Кабардино- Балкарской Республики в составе: председательствующего- судьи Кушховой Р.Д.,

при секретарях судебного заседания Макоевой К.А., Абазеховой К.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Нальчика Ульбашевой Б.Н.,

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>,

защитника - адвоката Калмыкова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 17. 10. 2019г.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося 19.09. 1969года в 

<

адрес>, КБАССР, гражданина РФ, со средне специальным образованием, военнообязанного, разведенного, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, пом. 3, зарегистрированного: КБР 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, более точное время дознанием не установлено, находясь близ 

<

адрес> КБР, точное место дознанием также не установлено, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью последующего их личного употребления, без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, массой 79,6г грамма, являющееся значительным размером, которое он в продолжение своих преступных действий незаконно хранил, как по месту своего проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, помещение №, так и при себе, под поясом надетых на нем брюк, без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 45 минут около дома по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Он же, ФИО3, послеобеденное время в неустановленное дознанием дату, но не позднее 21.08.2019г., находясь на территории автовокзала в г-Пятигорск, 

<

адрес>, более точное место дознанием не установлено, в основании одного из установленного близ вышеуказанного автовокзала столбов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, подобрал, тем самым незаконно приобрел бумажные сверток, содержащий в себе наркотическое средство героин, массой 0,5г грамм, являющееся значительным размером, которое он в продолжение своих преступных действий незаконно хранил, как по месту своего проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, помещение №, так и при себе, в левом заднем кармане надетых на нем брюк, без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 10 минут около дома по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь на поле близ с/т «Нива-1» г.о. Нальчик, КБР, более точное место и время дознанием не установлено, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью последующего их личного употребления, без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis), незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана, массой 55 грамм, являющееся значительным размером, которое он оставил близ одного из кустов, расположенных близ с/т «Нива-1» г.о. Нальчик, КБР, точное место дознанием не установлено, предварительно поместив вышеуказанное наркотическое средство в полимерный пакет. В продолжении своих противоправных действий, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут вернулся к месту где оставил полимерный пакет с наркотическим средством, где подобрав его, незаконно хранил данное наркотическое средство при себе, под надетой на нем рубашкой, без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 10 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: КБР, 

<

адрес>, с/т «Нива-1».

Подсудимый ФИО2 в ходе ознакомления его с материалами уголовного дела и в суде заявил ходатайство, поддержанное, защитником ФИО9 и государственным обвинителем Ульбашевой Б.Н. о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый ФИО2 в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях, с которыми он согласился, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизодам незаконного приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств от 13.08. 2019г., от 21.08. 2019г. и от 28.08. 2019г. каждый надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 60 - 63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные преступления ФИО2 относится к преступлениям небольшой тяжести.

ФИО2 ранее не судим, по месту жительства УУП УМВД России по г. о. Нальчик ФИО7 характеризуется отрицательно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 являются, признание им вины, раскаяние в содеянном и рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого,

Отягчающих обстоятельств в действиях ФИО2 судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО2 с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества с применением к нему правил ст. 73 УКРФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

По эпизоду незаконного приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств от 13.08.2019г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ восемь месяцев лишения свободы;

По эпизоду незаконного приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств от 21.08. 2019г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ восемь месяцев лишения свободы;

По эпизоду незаконного приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств от 28.08. 2019г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ восемь месяцев лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно определить один год шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, определив ему испытательный срок в один год, обязав его не менять постоянного места жительства, без ведома органов, ведающих исполнением наказания, возложив контроль за условно осужденным на специализированный, на то орган, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 отменить, считать его исполненным.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилмофин, ацетилкодеин, массой 0,48г ( в процессе исследования израсходовано 0,02г); марлевые тампоны со смывами с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 и контрольный смыв на марлевом тампоне; наркотическое средство марихуана, общей массой 76,9 г. ( без учета израсходованного 0,5 г вещества) а также 3 марлевых тампона со смывами с обеих ладоней рук ФИО2, смывы с его носогубного треугольника, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия имевшего место 15.08.2019г. по адресу 

<

адрес> «б»; наркотическое средство марихуан, общей массой 55 г ( без учета израсходованного 0,1 г. вещества) а также 2 марлевых тампона со смывами с обеих ладоней рук ФИО2, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия, имевшего место 30.08.2019г. по адресу: КБР, 

<

адрес>, с/т «Нива-1»; не признанных вещественным доказательством 1 марлевый тампон с контрольным смывом ФИО2, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР, 

<

адрес> «б»; не признанных вещественным доказательством 2 марлевых тампона, со смывом носогубного треугольника и контрольным смывом ФИО2 изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР, 

<

адрес>, с/т »Нива-1» хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случке подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Д. Кушхова